ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ В ЖИЛИЩНОЙ, СТРОИТЕЛЬНОЙ СФЕРАХ И ПО НАДЗОРУ ЗА ТЕХНИЧЕСКИМ СОСТОЯНИЕМ САМОХОДНЫХ МАШИН И ДРУГИХ ВИДОВ ТЕХНИКИ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Некрасова ул., д. 24, г. Пенза, 440018, тел/факс: (841-2) 94-13-91, ОКПО 14815183, ИНН/КПП 5836013072/583601001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №    8-ЖИ
по делу об административном правонарушении в области охраны собственности

«15»
сентября       2011 года
                                                             г. Пенза

Я, заместитель начальника Управления государственной инспекции в жилищной, строительной сферах и по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Пензенской области Панфилов Александр Дмитриевич, по адресу: г.Пенза, ул.Некрасова, 24, каб. 803, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.22     Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях протокол № 8-ЖИ от «08»   сентября           2011 г.,
совершенном
Обществом с ограниченной ответственностью «Управляющая организация «Жилье-20-1»

(фамилия, имя, отчество гражданина, должностного лица, наименование юридического лица)

1. Адрес (место регистрации) г. Пенза, ул. Некрасова, д. 34

(место жительства гражданина, должностного лица, место нахождения юридического лица)

2. Дата рождения

3. Место работы (должность)

--------

с участием - представителя по доверенности
_______________ -------- _____________

установил:

08.09.2011г. в 09 ч. 00 мин. Госжилстройтехинспекцией Пензенской области на основании приказа № ПИ-645 от 05.09.2011 была проведена плановая проверка Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая организация «Жилье-20-1» (далее - Управляющая организация) по вопросу соблюдения жилищного законодательства, регламентирующего порядок содержания и ремонта жилых домов и жилых помещений и выборочно проверено техническое состояние жилищного фонда.

Плановая проверка была проведена в присутствии представителя Управляющей организации - инженера отдела эксплуатации и ремонта МКД ООО «ГУК» Вавилкиной Валентины Александровны, с надлежаще оформленной доверенностью от 07.08.2011 № 484-д и заместителя директора ОАО «Жилье-20» по ОЖФ Чикаенкова Романа Александровича.

В ходе проверки было установлено следующее, что на содержании и техническом обслуживании Управляющей организации находится 96 многоквартирных дома общей площадью 240 270 кв. м., в том числе многоквартирные дома, расположенные по адресу: г. Пенза, ул. Мира, д. №№ 11, 16, 18, 20.

В ходе проверки технического состояния вышеуказанных многоквартирных домов были выявлены следующие нарушения:

В многоквартирном доме, распложенном по адресу г. Пенза, ул. Мира, д. 11
- мусор в подвале; утечки из запорной арматуры системы горячего водоснабжения; разрушение теплоизоляции на системе горячего водоснабжения верхнего розлива и центрального отопления в подвале; разбиты канализационные трубы в 7 и 4 подъезде подвального помещения (имеются утечки); электроосвещение в подвале частично отсутствует; отмостка имеет разрушения по периметру жилого дома; дворовая территория захламлена   бытовым   мусором;   электрораспределительный   шкаф   не оборудован запорным устройством - нарушены п.п. 3.4.1.,' 2.6.7., 5.8.3., 5.2.22., 5.6.1., 4.1.6., 4.1.7., З.6.1., 5.6.1., 3.2.18. Правил № 170.
В многоквартирном доме, распложенном по адресу г. Пенза, ул. Мира, д. 16:

- выявлено частичное разрушение отмостки по периметру жилого дома; разрушение теплоизоляции на системе инженерных сооружений центрального отопления и горячего водоснабжения; подвальное помещение захламлено бытовым мусором; имеются утечки из системы канализации -нарушены п.п. 4.1.6., 4.1.7., 5.2.22., 3.4.1., 4.1.15. Правил и норма технической эксплуатации жилищного фонда», утвержденных постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170 (далее - Правила № 170).
В многоквартирном доме, расположенном по адресу: г. Пенза, ул. Мира, д. 18:

- входная дверь в подвал не оборудована запорным устройством; теплоизоляция на системе центрального отопления и горячего водоснабжения частично разрушена; электроосвещение в подвале отсутствует; вводной электрошкаф не оборудован запорным устройством - нарушены п.п. 3.4.5., 5.2.22., 5.6.1., 3.2.18. Правил № 170.

В многоквартирном доме, расположенном по адресу: г. Пенза, ул. Мира, д. 20:

- мусор в подвале; утечки из запорной арматуры системы горячего водоснабжения; теплоизоляция на системе центрального отопления и горячего водоснабжения частично разрушена; имеются утечки из системы канализации; электрощитовая не оборудована запорным устройством; отмостка по периметру жилого дома имеет разрушения - нарушены п.п. 3.4.1., 2.6.7., 5.8.3., 5.2.22., 4.1.15., 5.6.1., 3.2.18., 4.1.6., 4.1.7. Правил № 170.

Данные нарушения стали возможны вследствие неисполнения требований жилищного законодательства Управляющей организацией.

Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 г. № 491 утверждены «Правила содержания общего имущества в многоквартирном доме» (далее -Правила № 491), которые регулируют отношения по содержанию общего имущества, принадлежащего на праве общей долевой собственности собственниками помещений в многоквартирном доме (далее - МКД).

В соответствии с пунктом 2 Правил № 491 в состав общего имущества включаются технические подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного жилого и (или) нежилое помещения в МКД оборудование; механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование находящееся в МКД за пределами или внутри помещение и обслуживающее более одного жилого и (или) нежилого помещения (квартиры); инженерные коммуникации (системы ГВС, канализации и т.д.) МКД.

Согласно п. 10 Правил № 491 общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства РФ (в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, техническом регулировании, защите прав потребителей) в состоянии обеспечивающем: соблюдение характеристик надежности и безопасности МКД; безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность имущества физических или юридических лиц, государственного, муниципального и иного имущества; соблюдение прав и законных интересов собственников помещений, а так же иных лиц; поддержание архитектурного облика МКД в соответствии с проектной документацией для строительства и реконструкции МКД.

В соответствии с п. 11 Правил № 491 содержания общего имущества в зависимости от состава, конструктивных особенностей, степени физического износа и технического состояния общего имущества, а так же в зависимости от геодезических природно-климатических условий расположения МКД включает в себя, в том числе, осмотр общего имущества, осуществляемый собственниками помещений и указанных в пункте 13 Правил ответственными лицами, обеспечивающий своевременное выявление несоответствия состояния общего имущества требованиям законодательства Российской Федерации, а так же угрозы безопасности жизни и здоровья граждан; текущий капитальный ремонт.

Между ООО  «Управляющая  организация  «Жилье-20-1» и ОАО «Жилье-20» по обслуживанию жилищного фонда заключен договор на содержание и ремонт общего имущества многоквартирных домов от 15.08.2011г. № 201-14/11, согласно п.2.1.1 которого ОАО «Жилье-20», т.е. «Подрядчик» обязан выполнять работы по содержанию общего имущества многоквартирных домов в соответствии с действующими нормативными правовыми актами, правилами и нормами содержания, ремонта и эксплуатации жилищного фонда и условиями настоящего договора.

Согласно п. 2.2.12 «Подрядчик» обязан производить профилактические и плановые осмотры (обследования) общего имущества многоквартирных домов, согласно Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170, а управляющая организация ООО «УО «Жилье-20-1», то есть «Заказчик» в соответствии с п.2.2.1. обязана осуществлять периодическую проверку качества выполнения «Подрядчиком» работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирных домов.

В соответствии с п. 2.6.7. Правил № 170 в неотапливаемых помещениях в период подготовки к зиме следует проверить состояние и произвести ремонт изоляции труб водопровода и канализации, центрального отопления и горячего водоснабжения, утеплить противопожарный водопровод.

Вместе с тем, в нарушение указанных норм Управляющая организация не обеспечила надлежащий контроль за состоянием общего имущества в указанных выше многоквартирных домах.

Согласно п. 4.1.6.- 4.1.7. Правил № 170 отмостки и тротуары должны иметь поперечные уклоны от стен здания не менее 0,03. Поверхность отмостки, граничащей с проезжей частью, должна быть приподнята над ней на 15 см. Ширина отмостки устанавливается проектом ( Песчано-дерновые отмостки допускается заменять бетонными и асфальтовыми отмостками).
Просадки, щели и трещины, образовавшиеся в отмостках и тротуарах, необходимо заделывать материалами аналогичными покрытию: битумом, асфальтом, мастикой или мятой глиной с предварительной расчисткой поврежденных мест и подсыпкой песком.

Пунктом 5.2.22. Правил № 170 предусмотрено, что трубопроводы и арматура систем отопления, находящиеся в не отапливаемых помещениях, должны, иметь тепловую изоляцию, исправность которой необходимо проверять не реже двух раз в год.

В соответствии с п. 3.4.1 .Правил № 170 Организация по обслуживанию жилищного фонда должна обеспечить:

температурно-влажностный режим помещении подвалов и технических подполий, препятствующий выпадению конденсата на поверхностях ограждающих конструкций;

чистоту и доступность прохода ко всем элементам подвала и технического подполья.
Подпунктом «а» пункта 5.8.3. Правил № 170 предусмотрено, что организации по обслуживанию жилищного фонда должны обеспечивать:

проведение профилактических работ (осмотры, наладка систем), планово-предупредительных ремонтов, устранение крупных дефектов в строительно-монтажных работах по монтажу систем водопровода и канализации (установка уплотнительных гильз при пересечении трубопроводами перекрытий и др.) в сроки, установленные планами работ организаций по обслуживанию жилищного фонда.

Подпунктом «б» пункта 5.8.3. Правил № 170 предусмотрено, что организации по обслуживанию жилищного фонда должны обеспечивать:

устранение утечек, протечек, закупорок, засоров, дефектов при осадочных деформациях частей здания или при некачественном монтаже санитарно-технических систем и их запорно-регулируещей арматуры, срывов гидравлических затворов, гидравлических ударов (при проникновении воздуха в трубопроводы), заусенцев в местах соединения труб, дефектов в гидравлических затворах санитарных приборов и негерметичности стыков соединений в системах канализации, обмерзания оголовков канализационных вытяжек и т.д. в установленные сроки.

В соответствии с требованиями пункта 5.6.1. Правил № 170 эксплуатация электрооборудования жилых зданий должна производиться в соответствии с установленными требованиями.

Пунктом 3.2.18 предусмотрено, что располагаемые в лестничных клетках шкафы с электрощитками и электроизмерительными приборами, а также электромонтажные ниши должны быть всегда закрыты.

Согласно п. 3.6.1. Правил № 170 уборка площадок, садов, дворов, дорог, тротуаров, дворовых и внутриквартальных проездов территорий должна производиться организациями по обслуживанию жилищного фонда;

тротуары допускается убирать специализированными службами.

В соответствии с п. 3.4.5. Правил №170 входные двери в техническое подполье, подвал должны быть закрыты на замок (ключи хранятся в организациях по содержанию жилищного фонда, ОДС, у дворника, рабочих, проживающих в этих домах), о месте хранения делается специальная надпись на двери.

В соответствии с п. 4.1.15. не допускается:

подтопление подвалов и техподполий из-за неисправностей и утечек от инженерного оборудования;

захламлять и загрязнять подвальные помещения.

Нарушение лицами, ответственными за содержание жилых домов и (или) жилых помещений, правил содержания и ремонта жилых домов и (или) жилых помещений, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.22 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, в действиях ООО УО «Жилье-20-1» содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.22 КоАП РФ, т.е. нарушение правил содержания и ремонта жилых домов и жилых помещений.

Согласно статьи 7.22 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение лицами, ответственными за содержание жилых домов и (или) жилых помещений, правил содержания и ремонта жилых домов и (или) жилых помещений влечет наложение административного штрафа на юридическое лицо в размере от 40000 до 50000 рублей.

08.09.2011 года    главным специалистом экспертом по контролю в жилищной сфере-государственным жилищным инспектором Бармотиным Алексеем Николаевичем на основании приказа о проведении проверки от 05.09.2011 №ПИ-645, был составлен акт проверки многоквартирных жилых домов по адресу: г.Пенза, ул.Мира д. №№ 11, 16, 18, 20.

Все вышеуказанные правонарушения были зафиксированы в протоколе об административном правонарушении от 08.09.2011 № 8-ЖИ.

Нарушения жилищного законодательства, допущенные ООО «УО «Жилье-20-1», подтверждаются материалами дела (актом проверки №11 от 08.09.2011 г., протоколом об административном правонарушении в области охраны собственности № 8-ЖИ от 08.09.2011 г., договором на содержание и ремонт общего имущества многоквартирных домов № 201-14/11 от 15.08.2011г., договором на благоустройство придомовой территории № 201 -17/11 от 15.08.2011 г., и т.д.).

При проведении проверки присутствовали - инженер отдела эксплуатации и ремонта многоквартирных домов ООО «ГУК» Вавилкина Валентина Александровна (доверенность № 484-д от 07.08.2011г.), заместитель директора ОАО «Жилье-20» по ОЖФ Чикаенков Р.А., которые получили копию акта.

08.09.2011 в 15.00 для составления протокола об административном правонарушении   явилась   представитель   с   надлежаще   оформленной доверенностью Вавилкина В.А. Данным протоколом было назначено время и место рассмотрения дела, об административном правонарушении предусмотренного ст. 7.22 КоАП РФ на 14 ч.ОО мин. 15.09.2011 года по адресу: г.Пенза, ул.Некрасова, д.24, ком.803, следовательно Управляющая организация была надлежащим образом уведомлена о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.

В силу того, что представитель Управляющей организации Вавилкина В.А. уполномочена для дачи объяснений и представления замечаний по содержанию актов, предписаний, подписания протокола и получения его на руки, копия протокола была вручена ей лично. С выявленными нарушениями Вавилкина В.А согласна.

В установленное время 15.09.2011 законный представитель Управляющей организации или представитель с надлежаще оформленной доверенностью на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, ходатайств и замечаний об отложении или переносе сроков рассмотрения данного административного дела от Управляющей организации.

Мной,    заместителем    начальника    Управления  государственной инспекции в жилищной, строительной сферах и по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Пензенской области Панфиловым Александром Дмитриевичем, было принято решение о рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренным статьей 7.22 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении в отсутствие законного представителя, представителя по доверенности - Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая организация «Жилье-20-1».

Руководствуясь статьей 20 Жилищного кодекса РФ, статьями 23.55; 29.7; 29.9; 29.10; пунктами 1,2 статьи 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

постановил:

Признать ООО «Управляющая организация «Жилье - 20-1» виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.22 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.